Perciò alla quinta categoria appartengono solo coloro che vivono su questa terra sia in potenza incondizionata, sia condizionata, tale però che mai verrà realizzata; sono coloro che, non solo sono presciti, ma che mai raggiungeranno la carità dell'esilio né la fede informale; in altre parole: gli infedeli. La sesta categoria è completamente esclusa dalle membra di Cristo; sono i dannati suddivisi in due gruppi: i dannati che subiscono la pena del senso e del danno, come sono tutti gli adulti dannati, e coloro che subiscono solo la pena del danno, come sono i fanciulli e quelli che mai ebbero l'uso di ragione, i quali sono morti senza il sacramento della fede» (1).

(1) S. Th., III, q. 8, a. 3: «Nota auctorem in sex status omnes homines distinxisse, et omnes differentias eorum comprehendisse. In primo beati, in secundo viatores in caritate, in tertio viatores in fide tantum, in quarto viatores sine fide, praedestinati tamen, in quinto viatores sine fide non praedestinati, in sexto damnati sunt. Et primus quidem gradus, licet hodie omnino sit clarus, relatus tamen ad totum mundi tempus, comprehendit sub se beatos, etiam impeditos, quamvis in termino, ut erant Sancti Patres in Limbo, ante mortem Christi. Comprehenduntur siquidem in primo gradu omnes actu Christo eoniuncti immutabiliter seu in termino, quales tunc erant Sancti Patres, quibus sola patefactio coeli deerat. Secundus vero gradus trifariam

distinguitur: nam continet tam existentes in Purgatorio (qui totaliter extra viam adhuc non sunt) quam existentes in caritate hic praedestinos, quam existentes in caritate secundum praesentem iustitiam tantum: quos constat esse praescitos. Hi enim omnes qui sunt in via et caritate computantur inter membra Christi actualiter: sed primi simpliciter, tertii secundum praesentem tantum iustitiam. Tertius quoque gradus, qui etiam secundum actum licet imperfectum attenditur, duo continet genera hominum, scilicet fide tantum praeditos, et tamen praedestinos, et similes non praedestinos. Utrique enim inter membra Christi actualiter ratione fidei computantur: mortificata tamen, sed primi ut membra permansura, secundi ut membra abscidenda. Quartus gradus qui secundum potentiam attenditur, assignatus est in littera in ordine ad actum simpliciter: hoc est fruitionem patriae sicut et quintus; sed quartus secundum ordinem positivum ad dictum actum, quintus secundum negationis ordinem ad eundem actum ... Et propterea quinto gradui illi soli relinquuntur, qui sic in vita ista degunt, in potentia ad actum simpliciter vel secundum quid, quod unquam assequuntur aliqui eorum: qui scilicet non solum sunt praesciti, sed nunquam ad caritatem viae, nunquam ad fidem informem pervenient: ut sunt igitur infideles. Extra omnia autem Christi membra computatur sextus status hominum, hoc est status aeternae damnationis, qui etiam continet duo genera hominum, scilicet damnatorum ad poenam sensus et damni (quales sunt omnes adulti damnati) et ad poenam damni tantum, quales sunt infantes et perpetuo amentes, qui sine sacramento fidei decesserunt».